A. İsnâdda vuku bulan tashîf

Genellikle ravinin adının yahut nisbesinin (kabilesi/beldesi) hatalı nakledilmesi şeklindedir. Bununla ilgili olarak hadis şerhlerinde, ricâl ve tabakât kitaplarında pek çok örnek verilmektedir. Bunlardan birkaçını inceleyelim.

1) Yahyâ b. Ma'în (233/848), العوام بن مرجم "el-'Avvâm b. Murâcim" adındaki ravide tashîf yapmış ve العوام بن مزاحم "el-'Avvâm b. Muzâhim" demiştir.⁸

2) Taberî (310/922), عتبة بن النذر "Utbe b. en-Nudder" (84/703) adındaki sahabiyi عتبة بن البذر "Utbe b. el-Buzzer" şeklinde hatalı kaydetmiştir.⁹

3) İbn Hacer, خلیل بن مسلم "Huleyd b. Muslim" in doğrusunun خلیل بن سلم "Halîl b. Selm" olduğunu ifade etmiştir.¹⁰

4) Muhammed b. Abdilkuddûs demiştir ki: "Bağdat'ta bir şeyh hadis rivayet ederken söze şöyle başladı: عن سفیان عن جلد الجداء عن الجسر "an Süfyân an Celed el-Cedâ' ani'l-Cisr."

Tashîf meselesine hasredilmiş eserler mevcuttur. Bunlardan pek çoğu neşredilmiştir. Halen yazma olanlar ve tamamen yahut kısmen kayıp olanlar da vardır. Burada müelliflerin vefat tarihlerini esas alarak tashîf konusunda başvurulacak kaynakları tanıtalım:

1) Ebu'l-Feth Muhammed b. Huseyn el-Ezdî (374/985)'nin *Men vâfeka ismuhû isme ebîh* adlı eseri: Müellif, ravilerden hem kendisinin hem de babasının ismi aynı olan adaşlarını inceler. Mesela Muhammed b. Muhammed adında pek çok ravi vardır. Bu ravilerin birbirinden ayırt edilmesi için gerekli açıklamalara yer verilmektedir. Eser, Ali Hasen Ali tarafından tek cilt halinde neşredilmiştir (Amman 1410/1990).

2) Ebû Ahmed Hasen b. Abdillâh el-Askerî (382/993)'nin *Tashîfâtu'l-muhaddisîn* adlı eseri: Aynı zamanda bir lügat alimi olan müellif, bir kısım hadislerdeki dilbilgisi yönünden vuku bulan hataları/tashîfleri beyan etmektedir. Bu sahada müstakil ve kapsamlı bir eserdir. Mahmûd Ahmed Mîra tarafından tahkiki yapılarak iki cilt halinde neşredilmiştir (Kahire 1402/1982).

Yine aynı müellif, *Ahbâru'l-musahhufîn* adını verdiği bir başka eserinde ise genel olarak tashîf meselesini ele almaktadır. Tashîf ya-

⁶⁸ Subhî, *Hadis İlimleri*, s. 223

pan kimselerin âlimler tarafından tenkit edildiğine dair haberlere yer vermektedir. Daha çok Kur'an kelimelerinde ve bu kelimelerin yorumlanmasında vuku bulan bir kısım tashîf örneklerinden bahsetmektedir. Bu eser, Subhî el-Bedrî es-Sâmîrâî tarafından tek cilt halinde neşredilmiştir (Beyrut 1406/1986).

3) Dârekutnî (385/995)'nin *el-Mu'telif ve'l-muhtelif* adlı eseri: İbnu's-Salâh, bu sahanın uzmanlarından birisinin de Dârekutnî olduğunu ve onun faydalı bir eseri bulunduğunu söyler. Ancak iki cilt olduğu ifade edilen bu eserin ilk cildi kayıptır. İkinci cildinin elyazması Dâru'l-Kütüb (Kahire)'de mevcuttur.⁶⁹

4) Hamd b. Muhammed el-Hattâbî (388/998)'nin *İslâhu galati'l-muhaddisîn*'i: Hattâbî, hadis metinlerindeki ibarelerin genellikle hareke yönünden hatalı okunuşlarına dikkat çekmekte ve "galat-ı meşhûr" türünden hatalı telaffuzları tashîh etmektedir. Bu eserinde yüz kırk kadar hadisi incelemektedir. Muhammed Ali Abdulkerim tarafından tahkiki yapılmış ve tek cilt halinde neşredilmiştir (Dimaşk 1407/1987).

5) Ebu'l-Fazl Ubeydullah b. Abdullah b. Ahmed el-Herevî (405/1014)'nin *el-Mu'cem fi muştebihi esâmi'l-muhaddisîn* adlı eseri: Müellif, isimleri aynı olan ravileri alfabetik olarak sıralar. Bunların kaç kişi olduklarını beyan eder. Adaş olan ravilerin birbirleriyle karıştırılmaması için gerekli açıklamalara yer verir. Eser, Nazar Muhammed el-Fâriyâbî tarafından tek cilt halinde neşredilmiştir (Riyad 1411/1991).

6) Hatib el-Bağdâdî (463/1071)'nin *el-Muttefik ve'l-mufterk (el-Mu'telif tekmiletu'l-muhtelif)* adlı eseri. Müellif bu eserinde Dârekutnî ve Ezdî (409/1018)'nin *el-Mu'telif ve'l-muhtelif*'ini ve yine Ezdî'nin *Muştebihu'n-nisbe*'sini cem ederek yeniden tanzim etmiştir.⁷⁰

Bundan başka el-Bağdâdî, *Telhîsu'l-muteşâbih* adlı bir başka eser telif etmiştir. Yazılışları aynı yahut yakın olan ravilerin birbirleriyle karıştırılmaması için gerekli açıklamalarda bulunmuştur. Daha sonra bu eser üzerine *Tâli't-telhîs* adını verdiği bir zeyil yazmıştır. el-Bağdâdî'nin *Telhîs*'i, Meşhûr b. Hasen ve Ahmed eş-Şakirât tarafından iki cilt halinde neşredilmiştir (Riyad 1417/1997).

7) Ali b. Hibetillah b. Ebî Nasr b. Mâkûlâ (475/1083)'nin *el-İkmâl fi raf'i'l-irtiyâb ani'l-mu'telif ve'l-muhtelif fi'l-esmâ ve'l-kunâ* adlı eseri: Müellif, el-Bağdâdî'nin yaptığı gibi Dârekutnî ile Ezdî'nin mezkûr eserlerini esas alarak yeniden tanzim ve tekmil etmiştir. Dâru'l-kutubi'l-İlmiyye (yayınevi) tarafından yedi cilt halinde neşredilmiştir

Tashif konusunda yapılacak detaylı araştırmaların hadislerin sıhhat ve sübûtu konusunda olsun, hadisleri anlama ve anlamlandırma konusunda olsun, İslam kültürüne ciddi katkı sağlayacağı yadsınamaz bir gerçektir.

BİBLİYOGRAFYA

- Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, *el-Müsned*, nşr. Muhammed Selim İbrahim v.d., Beyrut 1413/1993.
- el-Askerî, Ebu Ahmed Hasen b. Abdillâh, *Tashifâtu'l-muhaddisîn*, nşr. Mahmûd Ahmed Mira, Kahire 1402/1982.
- , *Ahbâru'l-musahhifîn*, nşr. Subhî el-Bedrî es-Sâmîrâî, Beyrut 1406/1986.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed, *Delâilu'n-nubuuvve ve ma'rifetu ahvâli sâhibi's-şeria*, nşr. Abdülmu'tî Kal'acî, Beyrût 1405/1985.
- Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr, *el-Müsned*, (IV-IX), thk. Mahfûzu'r-Rahmân Zeynullah, Beyrut 1409/1989.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, *el-Câmiu's-sahîh*, Beyrut 1411/1991.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullâh, *es-Sünen*, nşr. Mustafa el-Buğa, Dimaşk 1412/1991.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *es-Sünen*, Beyrut 1409/1988.
- Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali el-Mevsilî et-Temîmî, *el-Müsned*, nşr. Huseyn Selim Esed, Dimaşk 1404/1984.
- Ezdî, Ebu'l-Feth Muhammed, *Men vâfeka ismuh isme ebîh*, nşr. Ali Hasen Ali, Amman 1410/1990.
- Hâkim en-Neysâbüri, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh, *el-Müstedrek ale's-Sahihayn*, nşr. Yûsuf Abdurrahman el-Mer'aşlî, Beyrut, ts.
- , *Ma'rifetu Ulum'il-hadis*, nşr. Seyyid Muazzam Hüseyn, Beyrut 1980
- Hamevî, Yâkût b. Abdillâh, *Mu'cemu'l-buldân*, Beyrut, ts.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali, *Târîhu Bağdâd*, Beyrut, ts.
- , *el-Câmi' li-ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi'*, Riyâd 1983.
- , *Telhîsu'l-mutesâbih*, nşr. Meşhûr b. Hasen vd., Riyâd 1417/1997.
- Hattâbî, Hamd b. Muhammed, *Islâhu galati'l-muhaddisîn*, nşr. M. Ali Abdulkerim, Dimaşk 1407/1987.
- Herevî, Ebu'l-Fadl Ubeydullâh, *el-Mu'cem fi muştebihi esâmi'l-muhaddisîn*, nşr. Nazar Muhammed, Riyâd 1411/1991.
- Heysemi, Nürüddîn Ali b. Ebî Bekr, *Mecma'u'z-zevâid ve menba'u'l-fevâid* Beyrut 1407/1987.
- İbn Adiy, Ebû Ahmed Abdullâh, *el-Kâmil fi du'afâi'r-ricâl*, Beyrut 1409/1988.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh, *el-Musannef*, nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût, Riyâd 1409/1989.
- İbnu'l-Esir, Meccuddîn Mubârek b. Muhammed el-Cezerî, *en-Nihâye fi garibi'l-hadis*, Beyrut 1399/1979.
- İbn Hacer Ahmed b. Ali el-Askalânî, *el-İsâbe fi temyîzi's-sahâbe*, Beyrut 1328.
- , *Fethu'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Beyrut 1407/1987.
- , *Lisânu'l-mizân*, Beyrut 1406/1986.
- , *Tehzîbu't-Tehzîb*, Beyrut 1412/1991.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtîm Muhammed et-Temîmî el-Bustî, *es-Sahîh (el-İhsân fi takrîbi Sahîhi İbn Hibbân)*, nşr. Şuayb el-Arnâvut, Beyrut 1414/1993.
- İbnu'l-Kaysarânî, Muhammed b. Tâhir, *el-Mu'telif ve'l-muhtelif (el-ma'rûf bi'l-ensâbi'l-muttefika fi'l-hattî'l-mutemâsile fi'n-nukat ve'z-zabt)*, nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût, Beyrut 1411/1981.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, thk. Ahmed Ebû Mulhim vd., Beyrut 1407/1987.
- İbn Kudâme Abdullâh b. Ahmed el-Makdisî, *el-Muğni*, Beyrut 1405.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvîni, *es-Sünen*, Beyrut 1410/1990.
- İbn Mâkûlâ, Ali b. Hibetillâh, *Tehzîbu mustemirri'levhâm*, nşr. Seyyid Kusrevî Hasen, Beyrut 1410/1990.
- , *el-İkmâl fi raf'i'l-irtiyâb ani'l-mu'telif ve'l-muhtelif fi'l-esmâ ve'l-kunâ*, nşr. Dâru'l-kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1411/1981.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Muhammed, *Lisânu'l-arab*, Beyrut 1410/1990.

- İbn Sa'd, Muhammed, *et-Tabakâtü'l-kübrâ (Kitâbu't-Tabakât el-Kebîr)*, Beyrut 1405/1985.
- İbn Nokta Muhammed b. Abdilganî, *Tekmiletu'l-ikmâl*, nşr. 'Abdulkayyûm 'Abdu Rabîbî'n-nebî, Mekke 1410/1990.
- İbnu's-Salâh Ebû Amr Osmân eş-Şehrezûrî, *Ulûmu'l hadîs*, nşr. Nûruddîn Itr., Beyrut 1404/1984.
- Kettânî, Muhammed b. Ca'fer, *er-Risâletu'l-mustatrafe*, nşr. Muhammed Muntasır el-Kettânî, Beyrut 1406/1986.
- Koçyiğit, Talat, *Hadis Terimleri Sözlüğü*, Ankara 1992.
- Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, thk. M. Fuâd Abdalbâkî, Kahire 1410/1990.
- Muhammed Besyûnî Zağlûl, *Mevsû'atu etrâfi'l-hadîsi'n-nebevî*, Beyrut 1410/1989.

- Muhammed Fuâd Abdalbâkî, *el-Mu'cemu'l-mufehres li-elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, İstanbul 1986.
- Munâvî, Muhammed Abdurraûf, *Feyzu'l-kadîr şerhu Câmi'i's-sağîr*, Beyrut, ts.
- Müslîm b. Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmiu's-sahîh*, Beyrut 1414/1994.
- Nesai, Ahmed b. Şu'ayb, *es-Sünen*, Beyrut 1412/1992.
- Sem'ânî, Abdulkerîm, *el-Ensâb*, Beyrut 1408/1988.
- Subhî es-Sâlih, *Hadis İlimleri ve Hadis Istılahları*, trc. M. Yaşar Kandemir, Ankara 1981.
- Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahman, *et-Tatrîb fi't-tashîf*, nşr. Ali Huseyn el-Bevvâb, Amman 1409/1980.
- Suyûtî, *Tedribu'r-râvî*, nşr. İrfân el-Aşşâ, Beyrut 1993/1414.
- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman, *el-Mu'cemu'l-kebîr*, nşr. Hamdî Abdulmecîd, Beyrut 1405/1985.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed, *es-Sünen*, Beyrut 1414/1994.
- Wensinck, A. J., Mensing, J. P., *Concordance (el-Mu'cemu'l-mufehres li-elfâzi'l-hadîsi'n-nebevî)*, İstanbul 1988.
- Zehebî, Muhammed b. Ahmed, *Mizânu'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl*, Beyrut, ts.